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Detalhamento receitas e despesas da Gestdo Administrativa realizadas nos ultimos trés exercicios (referéncia 2025).
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Receitas
Gestao Previdencial
Investimentos
Diretas
Outras Receitas
Despesas
Pessoal e Encargos
Treinamentos/Congressos e Seminarios
Viagens e Estadias
Servigos de Terceiros
Servigos Atuariais
Servigos Contabeis
Servigos Juridicos
Recursos Humanos
Tecnologia da Informagao
Gestao/Planejamento Estratégico
Auditoria Contabil
Servigos e Consultorias de Investimentos
Servigos de Conservagao e Manutengao
Outros
Despesas Gerais
Seguros
Despesas com Locacao
Material de Limpeza, Copa e Cozinha
Géneros Alimenticios e Correlatos
Material de Expediente
Outros Materiais
Impostos e Taxas
Energia Elétrica
Comunicagéao
Juros de Mora e Multa
Materiais de Informatica
Entidades Associadas
Custas Judiciais
Outras Despesas Judiciais
Outros
Depreciagdes e Amortizagdes
Tributos

Outras Despesas

Constituicoes/Reversoes Provisées Contingenciais

Fluxo dos Investimentos

Constituicao/Reversao de Fundos

2024
5.912.244
332
5.862.256
41.845
7.810
12.290.425
7.873.379
65.767
107.427
3.127.020
219.314
370.271
320.820
41.255
.679.757
84.283
59.195
172.335
95.212
84.579
750.828
32.792
79.600
7.542
19.357
836
2.964
68.460
18.264
179.071
127

N

5.695
116.354
207.981

2.771

9.014
148.877
216.000

1.128

17.912
10.566.214
4.170.121

2023
5.836.182
3.725
5.664.375
168.081
10.991.604
7.090.694
71.130
56.907
2.576.358
207.697
357.036
183.883
39.579
.336.638
72.030
39.785
165.209
101.223
73.277
827.139
34.157
66.764
6.081
21.586
732
3.979
58.137
17.501
185.142
3.431
10.233
96.702
287.661
976
34.058
153.376
216.000

N

114.279
18.097.484
12.827.784

2022
7.809.075
3.059.512
4.572.693

176.869

11.224.433

7.509.480
40.442
61.010

2.442.447

193.711
299.105
247.223
21.853
.273.436
66.104
40.278
152.942
79.067
68.729
783.052
34.443
58.235
8.461
16.004
1.914
9.041
39.403
17.716
157.058
5.273
4.311
90.369
307.776
3.390
29.657
167.837
216.000
4.166

N

15.132.613
11.717.255
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Detalhamento:

4.01

4.01.01

4.01.02

4.01.04

4.01.99

4.02

4.02.01.01

4.02.01.02

4.02.01.03

4.02.01.04

4.02.01.05

4.02.01.06

4.02.01.07

4.02.01.98

4.03

4.05

4.07

Receitas

Gestao Previdencial — Receitas de contribuicbes "Taxa de Carregamento” (participantes, assistidos e patrocinadoras)
destinadas ao PGA (custeio administrativo). *Taxa de Carregamento: zerada (0,00%) a partir de janeiro/2023 (Ata CODEL
n° 427, de 24/11/2022). Valores em 2023 e 2024 sao residuais das contribuicdes em atraso.

Investimentos — Receitas oriundas dos Investimentos dos planos de beneficios, destinadas ao PGA (taxa de administragéo
+ taxa de empréstimos). *Taxa sobre os Investimentos: (a partir 2023) PB | 0,33% a.a; MF | e MF 11 0,14% a.a. *Taxa sobre
os Empréstimos 0,04%.

Diretas — Receitas provenientes de ressarcimentos de custas judiciais

Outras Receitas — Outras receitas eventuais.

Despesas

Pessoal e Encargos — Despesas referentes as folhas salariais (Conselhos/Diretoria/Colaboradores)
Treinamentos/Congressos e Seminarios — Despesas destinadas a formacéo e capacitagado de colaboradores, diretores e
conselheiros.

Viagens e Estadias — Despesas com hospedagem e deslocamento para reunides dos conselhos, visitas as patrocinadoras
€ congressos.

Servicos de Terceiros — Despesas designadas a contratos recorrentes ou eventuais com prestadores de servigco conforme
demanda interna, legal e estratégica.
Despesas Gerais — Despesas diversas conforme demanda interna, legal e estratégica.

Depreciagdes e Amortizagdes — despesas com depreciagdes dos itens do imobilizado e amortizagdes dos itens do
intangivel.

Tributos — despesas com tributos, exceto aqueles referentes a pessoal e encargos.

Outras Despesas — outras despesas nao relacionadas nas contas anteriores, que ndo possuem valor significativo em
relagdo aos montantes.

Constituicdes/Reversdes Provisdes Contingenciais — registro das contingéncias, atualizagdes e encargos relativos a litigios
relacionados a administragdo da Gestao Previdencial e outras.

Fluxo dos Investimentos — (+) recebimento de recursos oriundo do fluxo liquido positivo dos Investimentos da Gestao
Administrativa; (-) transferéncia de recursos da Gestdo Administrativa para o Fluxo dos Investimentos.

Constituicdo/Reverséao de Fundos — constituicdo ou a reversao do fundo da Gestdo Administrativa (Resultado da Gestao
Administrativa).



