

Detalhamento receitas e despesas da Gestão Administrativa realizadas nos últimos três exercícios (referência 2025).

R\$ (centavos arredondados)		2024	2023	2022
4.01	Receitas	5.912.244	5.836.182	7.809.075
4.01.01	Gestão Previdencial	332	3.725	3.059.512
4.01.02	Investimentos	5.862.256	5.664.375	4.572.693
4.01.04	Diretas	41.845	168.081	176.869
4.01.99	Outras Receitas	7.810	-	-
4.02	Despesas	- 12.290.425	- 10.991.604	- 11.224.433
4.02.01.01	Pessoal e Encargos	- 7.873.379	- 7.090.694	- 7.509.480
4.02.01.02	Treinamentos/Congressos e Seminários	- 65.767	- 71.130	- 40.442
4.02.01.03	Viagens e Estadias	- 107.427	- 56.907	- 61.010
4.02.01.04	Serviços de Terceiros	- 3.127.020	- 2.576.358	- 2.442.447
4.02.01.04.01	Serviços Atuariais	- 219.314	- 207.697	- 193.711
4.02.01.04.02	Serviços Contábeis	- 370.271	- 357.036	- 299.105
4.02.01.04.03	Serviços Jurídicos	- 320.820	- 183.883	- 247.223
4.02.01.04.04	Recursos Humanos	- 41.255	- 39.579	- 21.853
4.02.01.04.05	Tecnologia da Informação	- 1.679.757	- 1.336.638	- 1.273.436
4.02.01.04.06	Gestão/Planejamento Estratégico	- 84.283	- 72.030	- 66.104
4.02.01.04.07	Auditoria Contábil	- 59.195	- 39.785	- 40.278
4.02.01.04.09	Serviços e Consultorias de Investimentos	- 172.335	- 165.209	- 152.942
4.02.01.04.10	Serviços de Conservação e Manutenção	- 95.212	- 101.223	- 79.067
4.02.01.04.99	Outros	- 84.579	- 73.277	- 68.729
4.02.01.05	Despesas Gerais	- 750.828	- 827.139	- 783.052
4.02.01.05.03	Seguros	- 32.792	- 34.157	- 34.443
4.02.01.05.04	Despesas com Locação	- 79.600	- 66.764	- 58.235
4.02.01.05.05	Material de Limpeza, Copia e Cozinha	- 7.542	- 6.081	- 8.461
4.02.01.05.06	Gêneros Alimentícios e Correlatos	- 19.357	- 21.586	- 16.004
4.02.01.05.07	Material de Expediente	- 836	- 732	- 1.914
4.02.01.05.08	Outros Materiais	- 2.964	- 3.979	- 9.041
4.02.01.05.09	Impostos e Taxas	- 68.460	- 58.137	- 39.403
4.02.01.05.11	Energia Elétrica	- 18.264	- 17.501	- 17.716
4.02.01.05.12	Comunicação	- 179.071	- 185.142	- 157.058
4.02.01.05.14	Juros de Mora e Multa	- 127	- 3.431	- 5.273
4.02.01.05.15	Materiais de Informática	- 5.695	- 10.233	- 4.311
4.02.01.05.16	Entidades Associadas	- 116.354	- 96.702	- 90.369
4.02.01.05.17	Custas Judiciais	- 207.981	- 287.661	- 307.776
4.02.01.05.18	Outras Despesas Judiciais	- 2.771	- 976	- 3.390
4.02.01.05.99	Outros	- 9.014	- 34.058	- 29.657
4.02.01.06	Depreciações e Amortizações	- 148.877	- 153.376	- 167.837
4.02.01.07	Tributos	- 216.000	- 216.000	- 216.000
4.02.01.98	Outras Despesas	- 1.128	-	- 4.166
4.03	Constituições/Reversões Provisões Contingenciais	- 17.912	- 114.279	-
4.05	Fluxo dos Investimentos	10.566.214	18.097.484	15.132.613
4.07	Constituição/Reversão de Fundos	4.170.121	12.827.784	11.717.255

Detalhamento:

4.01	Receitas
4.01.01	Gestão Previdencial → Receitas de contribuições "Taxa de Carregamento" (participantes, assistidos e patrocinadoras) destinadas ao PGA (custeio administrativo). *Taxa de Carregamento: zerada (0,00%) a partir de janeiro/2023 (Ata CODEL nº 427, de 24/11/2022). Valores em 2023 e 2024 são residuais das contribuições em atraso.
4.01.02	Investimentos → Receitas oriundas dos Investimentos dos planos de benefícios, destinadas ao PGA (taxa de administração + taxa de empréstimos). *Taxa sobre os Investimentos: (a partir 2023) PB I 0,33% a.a; MF I e MF II 0,14% a.a. *Taxa sobre os Empréstimos 0,04%.
4.01.04	Diretas → Receitas provenientes de resarcimentos de custas judiciais
4.01.99	Outras Receitas → Outras receitas eventuais.
4.02	Despesas
4.02.01.01	Pessoal e Encargos → Despesas referentes às folhas salariais (Conselhos/Diretoria/Colaboradores)
4.02.01.02	Treinamentos/Congressos e Seminários → Despesas destinadas a formação e capacitação de colaboradores, diretores e conselheiros.
4.02.01.03	Viagens e Estadias → Despesas com hospedagem e deslocamento para reuniões dos conselhos, visitas às patrocinadoras e congressos.
4.02.01.04	Serviços de Terceiros → Despesas designadas a contratos recorrentes ou eventuais com prestadores de serviço conforme demanda interna, legal e estratégica.
4.02.01.05	Despesas Gerais → Despesas diversas conforme demanda interna, legal e estratégica.
4.02.01.06	Depreciações e Amortizações → despesas com depreciações dos itens do imobilizado e amortizações dos itens do intangível.
4.02.01.07	Tributos → despesas com tributos, exceto aqueles referentes a pessoal e encargos.
4.02.01.98	Outras Despesas → outras despesas não relacionadas nas contas anteriores, que não possuem valor significativo em relação aos montantes.
4.03	Constituições/Reversões Provisões Contingenciais → registro das contingências, atualizações e encargos relativos a litígios relacionados à administração da Gestão Previdencial e outras.
4.05	Fluxo dos Investimentos → (+) recebimento de recursos oriundo do fluxo líquido positivo dos Investimentos da Gestão Administrativa; (-) transferência de recursos da Gestão Administrativa para o Fluxo dos Investimentos.
4.07	Constituição/Reversão de Fundos → constituição ou a reversão do fundo da Gestão Administrativa (Resultado da Gestão Administrativa).